

Số: 62/KH-PGDĐT

Phong Điền, ngày 21 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” trong Ngành giáo dục

Thực hiện Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 19/9/2023 của UBND huyện về việc phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” trên địa bàn huyện;

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” trong Ngành Giáo dục như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm triển khai thực hiện đúng, đầy đủ và có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và Ngành Giáo dục về công tác phòng cháy chữa cháy, trong đó chú trọng đến công tác tuyên truyền, vận động vận động 100% hộ gia đình tự trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy và mỗi gia đình cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có ít nhất có một người được tập huấn về kỹ năng chữa cháy, thoát nạn.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền; tổ chức phát động phong trào mỗi gia đình cán bộ, giáo viên, nhân viên... tự trang bị bình chữa cháy tại gia đình; đồng thời, xem xét trách nhiệm tham gia của đảng viên, giáo viên, nhân viên là một trong các nội dung bình xét thi đua cuối năm và gắn trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị đối với việc tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức thực hiện.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy chi bộ, ban giám hiệu, các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường... trong việc tuyên truyền, vận động giáo viên, nhân viên trang bị bình chữa cháy.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc, hiệu trưởng các đơn vị nêu cao tinh thần trách nhiệm, xác định rõ công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH là nhiệm vụ quan trọng, cần thiết để phục vụ quá trình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương và sự an toàn cho chính bản thân. Tuyên truyền, vận động 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động trong Ngành gương mẫu trong việc triển khai thực hiện mỗi gia đình tự trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay (**hoàn thành xong trước ngày 03/10/2023**); đồng thời, chủ động tuyên truyền, vận động đến người thân tự trang bị bình chữa cháy, dụng cụ phá dỡ thô sơ bảo đảm khi có cháy, nổ xảy ra có phương tiện chữa cháy, CNCH ngay từ khi đám cháy mới phát sinh.

- Xem xét trách nhiệm tham gia của cán bộ, đảng viên là một trong các nội dung bình xét thi đua cuối năm và gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục đối với việc tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức thực hiện trang bị bình chữa cháy.

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”; vận động, khuyến khích cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trong lĩnh vực quản lý đóng góp, ủng hộ kinh phí, phương tiện chữa cháy cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong thực hiện công tác PCCC và CNCH.

- Tổng hợp, theo dõi và báo cáo kết quả UBND huyện và các cấp theo quy định.

2. Các trường MN, TH, TH&THCS và THCS trực thuộc

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 44/KH-PGDĐT ngày 18/5/2023 của Phòng GD&ĐT về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023 trong ngành Giáo dục; Công văn số 238/PGDĐT ngày 15/6/2023 của Phòng GD&ĐT về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong điều kiện thời tiết khắc nghiệt hiện nay; có biện pháp, giải pháp trong triển khai thực hiện nội dung mỗi hộ gia đình CBQL, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy và có ít nhất 01 người trong hộ gia đình được tuyên truyền, tập huấn kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH.

- Chủ động triển khai phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” vận động mỗi gia đình CBQL, giáo viên, nhân viên tự trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay; huy động nguồn lực xã hội hóa từ các cơ quan, tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm quyên góp, ủng hộ bình chữa cháy cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, các trường học trực thuộc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc; Báo cáo kết quả trang bị bình chữa cháy của cán bộ, giáo viên, nhân viên về Phòng GD&ĐT (qua Bộ phận HĐNG) trước **ngày 05/10/2023** để tổng hợp báo cáo UBND huyện .

Qua đường Link báo cáo trực tuyến:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1pLmnFJAPVJCOk-xeifKMhQcu0VyyWFmt-E_J2hOwR4o/edit?usp=sharing

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” trong Ngành Giáo dục; yêu cầu Hiệu trưởng các trường học trực thuộc căn cứ, triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Phòng GDĐT: L&D&CV;
- Các trường học trực thuộc;
- Lưu VT.

**PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
PHỤ TRÁCH**

Đặng Thị Thu Hương

